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Цель: повышение своей профессиональной компетентности  по развитию  

познавательной активности старших дошкольников посредством технологии 

«коллекционирование». 

Задачи (для себя): 1. Изучить опыт, представленный в методической 

литературе и опыт коллег по внедрению «коллекционирования» в 

образовательный процесс ДОУ. 2. Создать в группе условия для развития 

познавательной активности детей, пополнить РППС группы разными видами 

коллекций. 3. Внедрить в воспитательно-образовательный процесс 

технологию коллекционирования. 

Задачи (для детей): 

Обучающие: Расширять кругозор воспитанников, расширять 

эмоционально-познавательное отношение к окружающему миру;  закреплять 

умение наблюдать, сравнивать, анализировать.  

Развивающие: Способствовать развитию познавательного  интереса и 

познавательно-исследовательского интереса у детей 

Воспитывающие: Поддерживать интерес детей к совместной 

познавательной и познавательно - исследовательской деятельности. 

 

Актуальность. Актуальность коллекционирования заключается в том, что это 

одно из доступных, понятных, постоянно проявляемых детьми направлений 

деятельности. Этот вид деятельности имеет огромные возможности для 

развития познавательного интереса детей. Дети всегда пытливы и 

любознательны, практически постоянно задают взрослым множество 

вопросов. Когда ребенок чем либо интересуется, у него появляется желание 

лучше изучить какой либо предмет, узнать о нем больше. В процессе 

коллекционирования у детей формируется любознательность к окружающему 

миру. Коллекционирование приучает ребенка к аккуратности, усидчивости, 

работе с материалом, развивает любознательность и познавательную 

активность, воспитывает качество нужные для исследовательской работы в 

любой области науки и производства. 

В соответствии с ФГОС ДО содержание образования дошкольников 

направлено на достижение целей развития у детей познавательных интересов, 

интеллектуального развития детей, формирование целостной картины мира, 

расширение кругозора детей. А одним из требований к результатам освоения 

основой образовательной программы, представленных в виде целевых 

ориентиров на этапе завершения уровня дошкольного образования является 

развитие любознательности.  

Перспективный план работы 

 
Мес

яц  

Формы работы, мероприятия: Методическая 

работа с детьми с педагогами  с родителями 



С
ен

т
я

б
р

ь
 2

0
2
0

 

Беседа «Что такое 

коллекционировани

е» 

 

Консультация на 

тему 

«Использование 

метода 

коллекционирова

ния в развитии 

креативности 

дошкольников» 

 

Анкетирование 

родителей 

«Увлекается ли ваш 

ребенок 

коллекционирование

м» 

 

Изучение литературы 

по данной теме 

О
к

т
я

б
р

ь
 2

0
2
0
 

Сюжетно ролевая 

игра «Ищем клад» 

 

 

Экспресс-опрос на 

тему: «Может ли 

коллекционирование 

увлечь 

дошкольников» 

Подбор 

необходимого 

оборудования, 

материалов. 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы 

Н
о
я

б
р

ь
 2

0
2
0
 

Дидактическая игра 

«Рассуждалки»   

 (Какую первую 

коллекцию можно 

совместно 

организовать в 

группе) 

Решение 

проблемной 

ситуации «Какие 

экспонаты войдут в 

нашу коллекцию?» 

 

Анкетирование  

«Какая 

коллекция может 

увлечь 

дошкольников» 

Собеседование 

«Коллекционировани

е – это увлекательно» 

 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы  

Д
ек

а
б
р

ь
 

2
0
2
0
 

1.Ритуал «Новый 

экспонат в группе» 

2. Рассказ ребенка 

«История моего 

экспоната» 

 

 
Индивидуальные 

беседы 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы  

Я
н

в
а
р

ь
 2

0
2

1
  Беседа «Как 

раньше 

поздравляли с 

праздником» 

Выставка 

открыток. Привлечь родителей 

к оформлению 

коллекции открыток 

 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы  

Ф
ев

р
а
л

ь
 

2
0
2
1
 

Рассматривание 

фотографий 

«Способы хранения 

и оформления 

коллекции» 

 

 

Индивидуальные 

беседы 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы  



М
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р

т
 2

0
2
1

 

1.Оформление 

коллекции монет 

2.Игровой прием 

«Нам не хватает 

экспоната - что 

делать». 

3 Оформление 

коллекции сумочек. 

 

 

 

Выставка 

дамских сумочек. 

Индивидуальные 

беседы 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы  

А
п

р
ел

ь
 2

0
2

1
 1.Презентация 

коллекции 

2.Дидактическая 

игра «Придумай 

свою монету» 

 

Приглашение 

коллег на 

выставку 

коллекции монет 

 

Посещение выставки 

коллекции монет 

 

Пополнение РППС 

группы для развития 

познавательной 

активности 

воспитанников 

группы  

М
а
й

  

2
0
2
1
 

Беседа-

рассуждение с 

детьми на тему: 

«Какие следующие 

коллекции вы бы 

хотели собирать в 

подготовительной 

группе» 

 

 Выступление на 

родительском 

собрании с 

подведениями итогов 

работы в данном 

направлении и 

обсуждение плана на 

предстоящий 

учебный год. 

Отчёт по теме 

самообразования на 

итоговом педсовете 

Планирование на 

следующий год. 

 

 


